
SEXTA-fEirA, 22 dE fEVErEirO dE 2008�
Diário OficialExecutivo 1

de 2008
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0075 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/30553
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, JOSÉ DO CARMO FERNANDES FILHO, do cargo de 
Auxiliar Administrativo, lotado na Fundação Hospital de Clinicas 
Gaspar Viana -  FHCGV, a contar de 15/01/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de fevereiro 
de 2008
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0076 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/23030
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, FÁBIO REIS RIBEIRO DE ARAÚJO, Mat.n° 57189836-
1 do cargo de Agente Administrativo, lotado no Centro de 
Hematologia e Hemoterapia do Estado do Pará – HEMOPA, a 
contar de 02/01/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de fevereiro 
de 2008
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretaria de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0077 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, usando de 
suas atribuições legais,
Considerando os termos do Proc. n° 2008/12556.
RESOLVE:
I- Tornar sem efeito, a Port.nº 0050 de 29/01/2008-SEAD, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31106 de 13/02/2008, 
que exonerou, MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA GOMES, Mat.nº 
5813352-4, do cargo de Médico Especialidade Pediatria, código 
GEP-ANSM-612.1 classe “A” lotada na Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará – FSCMP.
II- Exonerar, a pedido de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA GOMES, Mat.nº 
5813352-4, do cargo de Médico Especialidade Pediatria, código 
GEP-ANSM-612.1 classe “A” lotada na Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará – FSCMP. a contar de 02/01/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 de fevereiro 
de 2008
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração.

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº089 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2008.

Nome da Servidora: Antonia de Fátima Crispim de Souza
Matrícula: 3867/1
Cargo: Agente Administrativo
Nº. de dias da licença: 30 (trinta) dias
Período: 18.02.2008 a 19.03.2008
Triênio referente: 13.06.1998 a 13.06.2001

REVOGAÇÃO
PORTARIA N°0063 – GS  DE 12-02-2008

REVOGAR, a contar de 01-02-2008, a cessão para a Instituto 
de Gestão Previdenciário do Estado do Pará, ocorrida através 
da Portaria n°0393 de 09-09-2004, da servidora MARIA DO SO-
CORRO MOURA DE ALMEIDA, matrícula n°1791/1, ocupante do 
cargo de Auxiliar Técnico, sem ônus para a Secretaria de Estado 
de Administração.
Ordenador Responsável
Maria Aparecida Barros Cavalcante
Secretária de Estado de Administração

AUTORIZAR A VIAJAR E CONCEDER DIÁRIAS
PORTARIA N° 062 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2008

Nome do servidor: Odir da Silva Moreira
Matrícula: 3254917/1
Cargo:Técnico “D”
N° de diárias: 01 (uma)
Destino: Abaetetuba – PA.
Período: 15/02/2008

Motivo: tendo em vista a necessidade de verificar a situação 
do imóvel onde funciona a escola e trabalho e produção de 
abaetetuba, face à impossibilidade da doação do referido bem à 
união para a implantação de um Instituto Federal de Educação 
Tecnologica naquele município.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N° 081 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2008

Nome da servidora: Agostinho dos Santos Ribeiro
Matrícula n°2690/1
Cargo: Agente de Portaria
Nº de dias: 90 (noventa)
Período: 18.02.2008 a 17.05.2008

CONCESSÃO DE G.T.I.
PORTARIA Nº066 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2008

Nome do servidor: Rodrigo Oliveira de Medeiros
Matrícula: 8081982/1
Cargo: Técnico em Gestão de Informática
Motivo: CONCEDER, Gratificação de Tempo Integral no percentual 
de 70% (setenta por cento) a contar de 01/02/2008.

PORTARIAS
PORTARIA Nº 044 DE 23.01.2008

CONCEDER, a servidora, ELIZIA GONÇALVES FURTADO, 
ocupante do Cargo de Auxiliar Técnico, Matricula Nº 2009668/1, 
Licença para Tratamento de Saúde, no período de 13.01.2008 a 
20.01.2008, devendo retornar ao serviço no dia 21.01.2008.
II - A presente Portaria retroagirá os seus efeitos a contar do dia 
13.01.2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 047 DE 14.02.2008
CONCEDER, AOS SERVIDORES ABAIXO RELACIONADOS, 30 
(TRINTA) DIAS DE FÉRIAS REGULAMENTARES NO PERÍODO 
CONCESSIVO INDICADO.
A PRESENTE PORTARIA ENTRARÁ EM VIGOR A CONTAR DO DIA 
03.03.2008.

MATRICULA NOME DO SERVIDOR CARGO/LOTAÇÃO PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO
CONCESSIVO

5258090/1 RAIMUNDO IVO F. C. DE 
SOUZA AUX. ADM/IG.AÇU. 03.02.2007 A 

02.02.2008
03.03.08 A 
02.04.08

3198782/2 MARIA IRANDIR DA S. 
SOUZA CHEFE GAB/GABINETE. 01.01.2007 A 

31.12.2007
03.03.08 A 
02.04.08

3153584/1 JORGENOR DO SOCORRO 
SANTOS AUX. TECNICO./DAF 23.07.2006 A 

22.07.2007
03.03.08 A 
02.04.08

3155455/1 MARIA JOSE COSTA E 
SOUSA TECNICO/DAF 01.11.2007 A 

31.10.2008
03.03.08 A 
02.04.08

290149/2 MARIA LUCIA DOS SANTOS 
NOVAES AUX. ADM/.SUASE 10.04.2007 A 

09.04.2008
03.03.08 A 
02.04.08

3157903/1 OTAVIO FONSECA 
AZEVEDO AUX. OB. MA/SUASE. 01.02.2007 A 

31.01.2008
03.03.08 A 
02.04.08

6121349/1 MARIA ROSANGELA R. DA 
PAIXÃO AUX.ADM./MARACANA 04.03.2007 A 

03.03.2008
03.03.08 A 
02.04.08

57176601/1 RAIMUNDA FURTADO 
CARAVELAS GERENTE/DAS 08.01.2007 A 

07.01.2008
03.03.08 A 
02.04.08

5241316/2 CARLOS FERNANDO F. DE 
CARVALHO TECNICO/DAS 28.02.2007 A 

27.02.2008
03.03.08 A 
02.04.08

3156087/1 CARMEN  BRITO 
FERRREIRA AUX.TECNICO/DAS 15.02.2007 A 

14.02.2008
03.03.08 A 
02.04.08

3157164/1 VALDOMIRO BATISTA DA 
SILVA AUX. ADM./JACUNDÁ 24.06.2006 A 

23.06.2007
03.03.08 A 
02.04.08

5238030/1 MARIA ESMERALDA C. DE 
CARVALHO AUX. S. GER./SUASE 06.07.2007 A 

05.07.2008
03.03.08 A 
02.04.08

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 055 DE 14.02.2008
CONCEDER, AOS SERVIDORES EM ANEXO 

RELACIONADOS, LICENÇA PRÊMIO.
A PRESENTE PORTARIA ENTRA EM VIGOR PARA CADA 
SERVIDOR, A PARTIR DA DATA INDICADA NA RELAÇÃO, 
RESPECTIVAMENTE.

MATRÍCULA NOME CARGO  /  
LOTAÇÃO TRIÊNIO PERÍODO 

CONCESSIVO

6120407/1 MARISA SANTOS 
AGUIAR

AUX.ADM/
SANTAREM

12.05.93 A 
12.05.96

03.03 A 
02.04.2008

2313/1 ROBERTO GAMA 
NASCIMENTO CONTADOR/NCI 30.03.98 A 

30.03.07
01.02 A 
29.07.2008

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 062 DE 20.02.2008
ALTERAR, de acordo com o Art. 131, Parágrafo 1º da Lei nº 5.810 
de 24.01.94, o Adicional por Tempo de Serviço dos Servidores 
abaixo relacionados.
A presente Portaria retroagirá os seus efeitos a contar do dia 
01.01.2008.

NOME MATRICULA T / S   ANOS %

CLOVIS NIVALDO DACOSTA SOUZA 3155889/1 24 40

HAMILTON BONZE ABREU 3155773/1 27 45

MARIA DE NAZARE MARTINS SILVA 3152790/1 27 45

MARIA IRENE FERREIRA SOARES 3154068/1 24 40

PAULO HENRIQUE A. NASCIMENTO 6121365/1 18 30

RAIMUNDO QUINTINO LISBOA 3154203/1 27 45

ROSEANE MARIA M. CASTANHO 3155870/1 24 40

VALDERINA CAMELO XAVIER 3152723/1 27 45

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 063 DE 20.02.2008
ALTERAR, de acordo com o Art. 131, Parágrafo 1º da Lei nº 5.810 
de 24.01.94, o Adicional por Tempo de Serviço dos Servidores 
abaixo relacionados.
A presente Portaria retroagirá os seus efeitos a contar do dia 
01.02.2008.

NOME MATRICULA T / S ANOS %

CARMEN BRITO FERREIRA 3156087/1 24 40

ELIANA NAZARENA DO E. SANTO 3156044/1 24 40

MARISA ROCHA LOBATO 3155960/1 24 40

ROSA DOS INOCENTES M. ALFAIA 3155951/1 24 40

ROSA HELENA NASCIMENTO PEREIRA 3155943/1 24 40

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora de Administração e Finanças

RESOLUÇÃO
RESOLUÇÃO N° 001/2008 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2008.
A DIRETORIA EXECUTIVA do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará – IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas 
pela Lei 6.564, de 1° de agosto de 2003, alterada pela Lei 6.672, 
de 02 de agosto de 2004, combinado com o artigo 12 do Decreto 
n° 1.751, de 30 de agosto de 2005 que aprova o Regimento 
Interno do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará 
e;
CONSIDERANDO o disposto no inciso I do art. 12, do Decreto 
acima referenciado;
CONSIDERANDO sua deliberação em reunião ordinária de 14 de 
fevereiro de 2008; e
CONSIDERANDO o recurso administrativo interposto pelo Sr. 
Ronaldo Barata.
RESOLVE:
Art. 1° - Indeferir o recurso administrativo, interposto por 
Ronaldo Barata, na forma do art. 40, parágrafo 13 da Constituição 
Federal, uma vez que o recorrente não adquiriu o direito à 
percepção do benefício de aposentadoria pelas normas do art.114 
da Lei Estadual nº 5. 810/1994 – Regime Jurídico único do 
Servidor Público do Estado do Pará.
Belém, 21 de fevereiro de 2008.


